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Úvod

Vedle politiky, ekonomie, sportu a různých společenských témat jsou

v současné době jednou z nejsledovanějších oblastí otázky zdravé výživy.

Mezi základní živiny patří bílkoviny, sacharidy a tuky. Tuky jsou poměrně

různorodou skupinou látek a bylo by obtížné věnovat se podrobně všem. Já

se ve své bakalářské práci chci věnovat pouze omega-3 nenasyceným

mastným kyselinám a jejich roli ve výživě a vlivu na zdraví člověka.

Toto téma jsem si vybrala z několika důvodů. Za prvé: existuje na několik

tisíc publikovaných vědeckých studií, které prokazují příznivý vliv omega-3

nenasycených mastných kyselin na lidský organismus. Navzdory těmto

poznatkům stále ve většině zemí světa převládá konzumace nasycených tuků

nad nenasycenými, ačkoliv by tomu mělo být naopak. Je prokázáno, že strava

bohatá na nasycené tuky může být příčinou vzniku mnoha nemocí. Naopak

strava bohatá na nenasycené tuky hraje důležitou roli v prevenci.

Za druhé: k výběru tohoto tématu mě inspirovala klinická studie

probíhající v letech 2013 až 2016 na 3. lékařské fakultě Univerzity Karlovy

v Praze s názvem: Mikrořasy jako perspektivní zdroje omega-3 nenasycených

mastných kyselin a jejich inkorporace do potravního řetězce člověka.

Za třetí: ačkoliv omega-3 nenasycené mastné kyseliny vzbudily větší

pozornost vědců již přibližně od 70. let minulého století, jedná se o téma stále

velmi aktuální a každý rok je publikováno několik desítek nových studií na

toto téma.

Na konec: atraktivnost a důležitost tohoto tématu mě natolik oslovila, že

jsem se rozhodla prohloubit si své znalosti o něm a předat získané informace

prostřednictvím této práce dále všem, kteří jí si jí budou chtít přečíst.

Bakalářská práce má dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické

části práce je první kapitola zaměřena na charakteristiku omega-3

nenasycených mastných kyselin od základní teorie mastných kyselin až po

doporučený příjem tuků ve výživě.
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Ve druhé kapitole jsou rozebrány jednotlivé účinky omega-3

nenasycených mastných kyselin v prevenci a léčbě s ohledem na domácí i

zahraniční zdroje.

Třetí kapitola je detailněji věnována rizikovým populačním skupinám a je

popsána důležitost příjmu omega-3 nenasycených mastných kyselin právě u

těchto osob.

Čtvrtá, poslední kapitola teoretické části, je o zdrojích omega-3

nenasycených mastných kyselin ve výživě.

Praktická část je věnována studii informovanosti studentů 3. lékařské

fakulty Univerzity Karlovy v Praze o omega-3 nenasycených mastných

kyselinách. Dále zjišťuji pomocí frekvenčního potravinového dotazníku

spotřebu potravin bohatých na omega-3 nenasycené mastné kyseliny u

studentů 3. lékařské fakulty. Pro výzkum byla zvolena deskriptivní studie,

pomocí které budou potvrzeny nebo vyvráceny zvolené pracovní hypotézy.

Metodikou práce je dotazníkové šetření, za pomoci kterého byl proveden

sběr dat pro výzkumnou část práce. Dále je v metodice práce popsána

charakteristika souboru, získávání a hodnocení informací. Poté následuje

analýza výsledků šetření. V diskuzi určuji, na základě porovnání stanových

hypotéz a jejich komparací s výsledky šetření, zda byly cíle stanovených

hypotéz potvrzeny nebo vyvráceny.
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1. Omega-3 nenasycené mastné kyseliny

Tuky – lipidy, z chemického hlediska estery glycerolu a tří mastných

kyselin (MK), jsou značně nesourodou skupinou, do které patří jednoduché

lipidy (estery MK s různými alkoholy), lipidy (estery MK s glycerolem), vosky

(estery MK s vyššími jednosytnými alkoholy) a složené lipidy (fosfolipidy,

glykolipidy a další). Poslední skupinou jsou prekurzory a odvozené lipidy,

kam se zařazují i MK (Dlouhý, 2007; Wilhelm, 2013).

1.1 Klasifikace mastných kyselin

MK dělíme podle délky řetězce:

a) krátké MK (short chain fatty acids – SCFA) 2–4 uhlíky

b) MK se středním řetězcem (medium chain fatty acids – MCFA) 6 -12 uhlíků

c) MK s dlouhým řetězcem (long chain fatty acids – LCFA) 14-22 uhlíků

LCFA dělíme podle počtu dvojných vazeb v molekule:

a) nasycené (SFA) - C4-C18: žádná dvojná vazba v molekule

b) nenasycené -monoenové (MUFA) – C10-C18:jedna dvojná vazba

-polyenové (PUFA) – C18-C22:dvě a více dvojných vazeb

Nenasycené MK dále dělíme podle polohy dvojné vazby nejbližší k metylovému

konci řetězce:

a) n-31

b) n-6

c) n-9

Podle konfigurace dvojných vazeb nenasycené MK dělíme na:

a) cis

b) trans (TFA)

(Mourek et al., 2007; Svačina, Müllerová, Bretšnajdrová, 2013).

1 omega-3 (neboli ω-3) a n-3 jsou synonyma (obdobně n-6 a n-9). Autoři odborných

publikací se v jejich zapisování liší. Jedná se pouze o alternativní způsob značení. Významem

se nijak neliší.
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1.2 Rodina n-3 a n-6 PUFA

1.2.1 n-3 PUFA

n-3 PUFA patří do skupiny cis-nenasycených polyenových MK (zkráceně se

používá anglická zkratka PUFA). První dvojná vazba je umístěna na 3. uhlíku

(odtud odvození názvu n-3) od metylové skupiny uhlovodíkového řetězce.

Do této skupiny se řadí:

- C 18:3 n-3 α-linolenová, linolenová kyselina (ALA)

- C 18:4 n-3 stearidonová kyselina

- C 20:3 n-3 eikosatrienová kyselina

- C 20:4 n-3 eikosatetraenová kyselina

- C 20:5 n-3 eikosapentaenová kyselina (EPA)

- C 22:5 n-3 dokosapentaenová kyselina

- C 22:6 n-3 dokosahexaenová kyselina (DHA)

- C 24:6 n-3 kyselina inosinová (Mourek et al., 2007; Svačina, Müllerová,

Bretšnajdrová, 2013; CYBERLIPID CENTER [online]).

1.2.2 n-6 PUFA

Tato skupina rovněž patří mezi cis-nenasycené polyenové MK. První dvojná

vazba je umístěna na 6. uhlíku od metylové skupiny uhlovodíkového řetězce.

Do této skupiny se řadí:

- C 18:2 n-6 linolová kyselina (LA)

- C 18:3 n-6 γ-linolenová (GLA)

- C 20:2 n-6 eikosadienová kyselina

- C 20:3 n-6 dihomo-γ-linolenová kyselina

- C 20:4 n-6 arachidonová kyselina (AA)

- C 22:2 n-6 dokosadienová kyselina

- C 22:4 n-6 dokosatetraenová kyselina

- C 22:5 n-6 dokosapentaenová kyselina (Mourek et al., 2007; Svačina,

Müllerová, Bretšnajdrová, 2013; CYBERLIPID CENTER [online]).
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1.3 Syntéza polyenových mastných kyselin

Syntéza PUFA spočívá v desaturaci a elongaci řetězce MK. Některé

živočišné druhy včetně člověka nejsou schopny syntetizovat kyselinu LA a

ALA, proto jsou pro ně esenciálními, musí je získávat z potravního řetězce.

Z PUFA vznikají lipidové mediátory typu prostaglandinů, tromboxanů a

leukotrienů.

Vznik další dvojné vazby má za úkol enzym delta-6-desaturáza. Poté dochází

k elongaci tj. prodloužení řetězců. Na vzniku dalších dvojných vazeb se podílí

enzym delta-5-desaturáza (Zadák, 2008).

Na rozdíl od n-3 a n-6 MK mohou být v lidském organizmu n-9 MK a

jejich deriváty s dlouhým řetězcem syntetizovány (DACH, 2011).

Vznik n-6 LC-PUFA: z LA vzniká GLA, dále dihomo-γ-linolenová a na

závěr AA. AA je prekurzorem prozánětlivých a protrombotických

prostaglandinů a leukotrienů.

Vznik n-3 LC-PUFA: z ALA vzniká EPA a zní dále DHA. ALA je

rostlinného původu (např. rostlinné oleje, ořechy, zelené části rostlin). EPA a

DHA jsou živočišného a rostlinného původu (ryby, mořské řasy, kril2). ALA je

z vodních řas a krilu přeměněna rybami na EPA a DHA. Přeměna z ALA v EPA


[…]


3. ročník 27 50% 27 50%

4. ročník 26 51% 25 49%

5. ročník 14 33% 28 67%

6. ročník 23 46% 27 54%
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Tabulka 53. VL: Otázka č. 5. Do které skupiny mastných kyselin patří omega-3 MK?

Nasycené Mononenasycené Polynenasycené

n % n % n %

1.

ročník

5 7% 19 27% 46 66%

2.

ročník

2 4% 13 24% 39 72%

3.

ročník

5 9% 12 22% 37 69%

4.

ročník

5 9,8% 12 23,5% 34 66,7%

5.

ročník

1 2% 16 38% 25 60%

6.

ročník

2 4% 17 34% 31 62%

Tabulka 54. VL: Otázka č. 6. Která mastná kyselina nepatří mezi omega-3 MK?

Kys. alfa-

linolenová

Kyselina

palmitová

EPA DHA

n % n % n % n %

1.

ročník

10 14,3% 57 81,4% 3 4,3% 0 x

2.

ročník

2 3,7% 47 87,1% 3 5,5% 2 3,7%

3.

ročník

7 13% 41 76% 2 4% 4 7%

4.

ročník

3 6% 46 90% 1 2% 1 2%

5.

ročník

4 10% 38 90% 0 x 0 x

6.

ročník

6 12% 42 84% 0 x 2 4%
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Tabulka 55. VL: Otázka č. 7. Nejbohatším zdrojem omega-3 MK je/jsou:

Brambory Med Ryby Ovoce

n % n % n % n %

1. ročník 0 x 0 x 70 100% 0 x

2. ročník 0 x 0 x 54 100% 0 x

3. ročník 0 x 0 x 53 98% 1 2%

4. ročník 0 x 0 x 51 100% 0 x

5. ročník 0 x 0 x 42 100% 0 x

6. ročník 0 x 0 x 50 100% 0 x

Tabulka 56. VL: Otázka č. 8. Ve kterém z uvedených rostlinných olejů jsou omega-3 MK

nejvíce zastoupeny?

Řepkový

olej

Kokosový

olej

Olivový

olej

n % n % n %

1. ročník 22 31% 11 16% 37 53%

2. ročník 20 37% 6 11% 28 52%

3. ročník 21 39% 4 7% 29 54%

4. ročník 8 16% 3 6% 40 78%

5. ročník 14 33,3% 1 2,4% 27 64,3%

6. ročník 24 48% 1 2% 25 50%

Tabulka 57. VL: Otázka č. 9. Doporučený denní energetický příjem (vyjádřený v procentech)

omega-3 MK pro dospělého člověka je:

0,5%-2% 10%-

20%

20%-

30%

n % n % n %

1. ročník 51 73% 19 27% 0 x

2. ročník 39 72% 15 28% 0 x

3. ročník 43 79,6% 10 18,5% 1 1,9%

4. ročník 35 69% 15 29% 1 2%

5. ročník 27 64% 15 36% 0 x

6. ročník 34 68% 14 28% 2 4%
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Tabulka 58. VL: Otázka č. 10. Doporučený poměr linolové kyseliny (omega-6) k α-linolenové

kyselině (omega-3) je:

1:2 5:1 3:4

n % n % n %

1. ročník 37 53% 15 21% 18 26%

2. ročník 25 46% 19 35% 10 19%

3. ročník 28 52% 12 22% 14 26%

4. ročník 23 45% 9 18% 19 37%

5. ročník 15 35,7% 25 59,5% 2 4,8%

6. ročník 19 38% 18 36% 13 26%

Tabulka 59. VL: Otázka č. 11. Omega-3 MK mají efekt:

Prooxidační Antiagregační Protinadýmavý Prozánětlivý

n n n n

1. ročník 23 31 7 9

n (%) 33% 44% 10% 13%

2. ročník 12 28 3 11

n (%) 22% 52% 6% 20%

3. ročník 4 46 0 4

n (%) 7,4% 85,2% x 7,4%

4. ročník 6 44 0 1

n (%) 12% 86% x 2%

5. ročník 3 34 1 4

n (%) 7% 81% 2% 10%

6. ročník 5 41 0 4

n (%) 10% 82% x 8%
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Tabulka 60. VL: Otázka č. 12. Konzumace potravin obohacených omega-3 MK u

hypertoniků:

Zvyšuje

krevní tlak

Snižuje

krevní tlak

Nemá vliv

na krevní

tlak

n % n % n %

1. ročník 6 9% 50 71% 14 20%

2. ročník 2 3,7% 42 77,8% 10 18,5%

3. ročník 3 6% 46 85% 5 9%

4. ročník 0 x 40 78% 11 22%

5. ročník 0 x 25 60% 17 40%

6. ročník 0 x 38 76% 12 24%

Tabulka 61. VL: Otázka č. 13. Omega-3 MK hladinu triacylglycerolů v krvi:

Snižují Zvyšují Nemají na

ní vliv

n % n % n %

1. ročník 46 65,7% 18 25,7% 6 8,6%

2. ročník 39 72% 9 17% 6 11%

3. ročník 48 89% 4 7% 2 4%

4. ročník 44 86% 0 x 7 14%

5. ročník 37 88% 1 2% 4 10%

6. ročník 43 86% 4 8% 3 6%
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Tabulka 62. VL: Otázka č. 14. Pro primární prevenci KVO se podle výživových doporučení

pro obyvatelstvo doporučuje konzumovat ryby:

Nikdy cca 1-2x

měsíčně

cca 1-

2x

týdně

Denně

n % n % n % n %

1.

ročník

1 1,4% 7 10% 61 87,1% 1 1,4%

2.

ročník

0 x 4 7,4% 46 85,2% 4 7,4%

3.

ročník

0 x 3 5,6% 50 92,6% 1 1,8%

4.

ročník

0 x 1 2% 50 98% x x

5.

ročník

0 x 0 x 41 98% 1 2%

6.

ročník

0 x 0 x 49 98% 1 2%