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V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce

Body

0-4

1
Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných
výstupů práce…

3

Autorka zpracovala aktuální téma, kterému se věnují články určené pro veřejnost publikované v

populárních médiích, ale zároveň se jím zabývají ve svých studiích vědci a výzkumníci na celém světě. Jedna ze

studií sledujících vliv omega-3 nenasycených mastných kyselin na lidské zdraví byla realizována na Ústavu

výživy 3. LF v nedávné době a stala se inspirací pro tuto bakalářskou práci.

2 Samostatnost zpracování, vhled autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích
i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem
na praktické výstupy.…

3

Práce je členěna na část teoretickou a praktickou. Teoretická část je věnována charakteristice mastných kyselin,

jejich metabolismu, významu v prevenci a léčbě různých onemocnění, potřebě u jednotlivých skupin populace a

zdrojům mastných kyselin ve výživě včetně obsahu v jednotlivých komoditách. Seznam uvedených 75 citací

zahrnuje monografie českých autorů, články tuzemských i zahraničních časopisů a dále odkazy na webové

stránky některých institucí. Praktická část práce shrnuje výsledky vlastního průzkumu autorky, který provedla

mezi studenty všech studijních oborů 3. LF UK.

3 Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného
problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický
i teoretický přínos práce…

3

Cílem práce bylo zjistit informovanost resp. znalosti studentů o omega-3 mastných kyselinách a dále spotřebu

potravin bohatých na tyto mastné kyseliny u stejné skupiny studentů. Cíle i hypotézy jsou jasně formulovány,

v části diskuse pak komentovány v konfrontaci s výsledky. Praktická část práce je správně členěna, k metodice

mám výhradu - při zjišťování znalostí není forma dotazníku rozeslaného elektronicky zcela vyhovující, neboť

správné odpovědí jsou snadno dohledatelné. Výsledky průzkumu jsou prezentovány přehledně formou tabulek a

grafů. U některých grafů chybí označení osy y (např. graf 4, 6, 8, 10) u jiných osy x (např. graf 12, 13, 14, 15).

Rozsáhlá diskuse na více jak osmi stránkách zahrnuje vyhodnocení hypotéz zároveň s komentářem a porovnáním

s výsledky obdobných studií. Dále je třeba ocenit podrobný přehled o rozsahu studia předmětů týkajících se

problematiky výživy v jednotlivých oborech i ročnících studia, které studentka provedla za účelem vyhodnocení

svého průzkumu. V teoretické části práce jsou drobné nedostatky v citacích, které patrně vyplývají z nezkušenosti

autorky, někdy jsou citovány výsledky studií uvedené v monografiích, přičemž by bylo žádoucí dohledat původní

zdroj.
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4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy…

3

Formálně je práce zpracována v souladu s požadavky na ni kladenými, jazyková i stylistická úroveň je dobrá.

Citovaná literatura je uvedena v abecedním pořádku s drobnými chybami a v nejednotném formátu (někde

zkratky křestním jmen, jinde celá jména, někde celý autorský kolektiv, jinde uvedeno pouze et al.)
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

V teoretické části práce se na straně 27 zmiňujete o nové definici prediabetu.

Mohla byste uvést jak je prediabetes definován a proč je důležité osoby

s prediabetem vyhledávat a léčit?

Hodnocení celkem: Doporučuji - nedoporučuji práci k obhajobě:

DOPORUČUJI

Návrh klasifikace práce: výborně - velmi dobře – dobře - nedostatečně

VELMI DOBŘE

Datum:

3. 9. 2016

Podpis:

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka